

Nr 9.

Första kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande, nr 9, över motion angående en effektivisering av arbetsmarknads- och sysselsättningsstatistiken.

I motion nr 324 har herr *Severin* i Gävle *m. fl.* hemställt, att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om en skyndsam utredning angående frågan om en fördjupning och effektivisering av arbetsmarknads- och sysselsättningsstatistiken.

Andra kammaren har hänvisat motionen till sitt andra tillfälliga utskott, som har inhämtat yttrande över motionen från arbetsmarknads-kommissionen, socialstyrelsen, arbetsgivareföreningen och landsorganisationen (LO). Samtliga tillstyrka bifall till motionen.

Arbetsmarknadskommissionen anser en effektivisering önskvärd och att en centralisering av denna statistik genomföres för att åstadkomma detta. Kommissionen erinrar vidare om att sakkunniga rörande ett centralt arbetsmarknadsorgan upptagit frågan om eventuell överflyttning till det nya arbetsmarknadsorganet av den arbetsmarknaden avseende statistiken men att de sakkunniga icke ansett sig kunna ta definitiv ställning härtill utan ansett, att frågan om arbetsmarknadsstatistikens framtida utformning vore i behov av omprövning i särskild ordning.

Socialstyrelsen framhåller, att styrelsen tidigare uttalat sig för en fördjupning och effektivisering av denna statistik och för en centralisering till en myndighet. Styrelsen påvisar dessutom vissa brister, som för närvarande finnas, och understryker önskvärdheten av en samordning mellan näringsstatistiken och arbetsmarknads- och lönestatistiken. Detta skulle medföra ökade möjligheter att förenkla företagens arbete med iordningställande av primärmaterial.

Arbetsgivareföreningen framhåller likaledes en centraliserings fördelar och understryker särskilt det önskvärda i att uppgiftsbördan så långt görligt minskas.

LO påpekar, att det bör ligga i båda parternas på arbetsmarknaden intresse att ha tillgång till en så fullständig och objektiv statistik som möjligt. Sådana näringsområden som handel, samfärdsel och förvaltning böra bli lika representativt belysta som den större industrien.

Andra kammarens andra tillfälliga utskott har i sitt utlåtande nr 3 anfört följande.

Utskottet delar för sin del uppfattningen, att arbetsmarknads- och sysselsättningsstatistiken för närvarande lider av vissa brister och ofullständigheter. Det vore dessutom att hälsa med tillfredsställelse, om den kunde offentliggöras något tidigare än vad som nu sker. En rationellt ordnad statistik på detta område synes ha till förutsättning, att en centralisering sker, vilket synes kunna leda till att det arbete med primärmaterialet, som åvilar de uppgiftslämnande företagen och organisationerna, skulle kunna i någon mån lättas, vilket icke minst för närvarande med den rådande bristen på även kontorsarbetskraft vore en fördel. Då därtill kommer att sakkunniga för ett centralt arbetsmarknadsorgan förutsatt, att frågan om den framtida utformningen av arbetsmarknadsstatistiken bör upptagas till omprövning, får utskottet hemställa, att andra kammaren för sin del måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om en skyndsam utredning angående frågan om en fördjupning och effektivisering av arbetsmarknads- och sysselsättningsstatistiken.

Andra kammaren har bifallit denna utskottets hemställan.

Sedan andra kammaren genom utdrag av kammarens protokoll den 16 april 1947, nr 262, delgivit första kammaren detta sitt beslut, har sistnämnda kammare hänvisat ärendet till sitt första tillfälliga utskott.

Utskottet ansluter sig till vad andra kammarens andra tillfälliga utskott anfört i sitt utåtande nr 3 och hemställer,

att första kammaren måtte biträda andra kammarens i ärendet fattade beslut.

Stockholm den 26 april 1947.

På utskottets vägnar:

VERNER SÖDERKVIST.

Närvarande: Herrar Söderkvist, Näsgård, Persson, Einar, Arrhén, Fahlander, Olofsson*, Sundelin och Widner.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.
